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1 INTRODUCTION

The subject of the thesis is a translation of a source text from the field of
the New Age with necessary parts, such as a commentary, glossary and
some basic translation theory. The goal is to faithfully translate the source
text from Dr. Capra’s, PhDr. Book Belonging to the Universe – Exploring
on Frontiers of Science and Spirituality and connect it with the author’s
study subject. At the end of the work, in the Conclusion part, the author
comments on whether the goals have been successfully achieved.

The source book is a work from the American theoretical physicist who
also experiments and explores on spirituality and mysticism. In his book
Tao of Physics the reader has an opportunity to compare a common
ground and interfaces of science and mysticism.

According to Capra, the „Western“ thinking and values are based on the
Cartesian philosophy that reduces the reality and splits it into the smallest
pieces and parts possible, in order to examine them independently. This,
however, results in dividing everything, including the human beings, into
parts. [1]

The source book is an interview – a dialog between science (embodied
by Capra) and theology (David Steind-Rast and Thomas Matus). They
discuss differences and common points of those two, opposite, fields.
They, however, find many parallels.
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2 THEORY OF TRANSLATION

2.1 The translation strategy and the first analysis

In the second chapter of his book Textbook of Translation, „The Analysis
of a Text“, Newmark introduces a practical procedure of analyzing the
source text before the translation itself. According to him, it is important to
become acquainted with the text, with its „aura“ and its „attitude“. [2]

During the first reading, the translator is supposed to identify typical
connotations and denotations, which set the readers feeling from the text;
vocabulary, stylistics, the readership etc.

2.2 Text style and functual style of the text

2.2.1 Text style

Newmark differs four basic styles, types, of a text. [3]

2.2.1.1 Narrative

He describes this text style with typical features such as „a dynamic
sequence of events“, with large amount of verbs and verbal constructions.
This is the style of novels, fairytales, lyric texts, literary texts etc. Typically
rich sentences with wide lexicology can be used.

2.2.1.2 Description

More of a fuctual style with less emphasis on verbs. Typically more
nouns, adjectives and adverbs are being used. This is „static“ text. [4]

2.2.1.3 Discussion

Also more static style, with emphasis on arguments, concepts, context,
thoughts, considering.

2.2.1.4 Dialog

A „living“ text type, emphasis on arguments and thoughts but in a way of,
for example, an interview (for example, the source text for this thesis
Belonging to the Universe. Explorations on Frontiers of Science and
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Spirituality). The vocabulary can be richer than with a description but it
sticks strictly to the topic.

2.3 Functual style of the text

Knittlová, on the other hand, speaks about text styles from the view of the
content and structure, more than from the view of the form only [5]. She
describes four different types of texts.

2.3.1.1 Administrative style

The “youngest” text style among those four in this subchapter, the
administrative type of text is mostly focused on the most important data
and information, is not rhetorically rich. According to Knittlová, this type of
text is the least problematic for the translators. [6]

Under this type these sorts of texts can be classified: legal, official,
statutory etc.

The administrative style avoids emotional expressions, stories or
narrative writing. It keeps strictly non-personal way of writing.

2.3.1.2 Technical style

The technical style is mostly used for publishing specialized texts from the
field of science and technology. In a similar way of the administrative
style, the technical text does not contain emotions, personal feelings or
opinions, it simply communicates the information in the simplest way
possible, using specialized vocabulary.

Knittlová further analyzes that in the world of science and technology,
there is a need of communicating the information as quick and precisely
as possible. Therefore there are highly specialized words and expression
with a narrow and specific meaning to be found. It enables a fast, precise
and targeted communication among the members of the science and
technology community. The syntax is relatively “pour” because a
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subjectively focused words order in the sentences is not required. The
text must remain objective and factual. [7]

2.3.1.3 Journalistic style

It is supposed to inform the reader, without apeling at him or convincing.
Its main function is to inform about current happening, for example in a
newspaper; to a collective audience. [8]

2.3.1.4 Publicistic style

The publicistic style is similar to the journalistic style but with its own
special features, such as its ability to “transform” according to the current
social, cultural and political situation. In is being used either in
newspaper, either on television, in movies and magazines. [9]

Within the journalistic world a need of specialized types of the publicistic
style appeared, therefore three main branches developed, with endurable
elements of the artistic style: [10]

1.) news, informative, journalistic,

2.) publicistic (in the narrow sense) – analytic,

3.) literary – fictional (belletristic).

2.4 Basic translation procedures for solving lack of
equivalents in the target language

Different languages bind to number of different ways of thinking.
Translators often have to search for „the best“ equivalent of the source
language expression. As Levý writes in the book České teorie překladu,
important is to realize where the differences and where the common
ground between the source and the target language are. [11] Knittlová
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writes about seven basic translation procedures described by linguists
Vinaye and Darbelnet. [12]

2.4.1 Transcription

An over-writing of the expression from the source language to the target
language with a target language system adaptation. The transcripted
expression looks very similar to the original one because the basic
structure is being preserved. It is possible for words originally coming
from even different language, such as Latin, Greek etc.; used in a scale of
languages. For example: evolution – evoluce, oppressive – opresivní.

2.4.2 Calque

A literal translation of the source language expression. This way is
possible if the target language does not have a unique term in its own.
For example: potflower – hrnková květina; soap opera – mýdlová opera
(The author however does not consider this translation correct. There
exists an expression telenovela in the Czech language that seems to be
accurate or more correct for the translation.)

Sometimes other expressions are being translated in a way of a calque
even though they have their own equivalent. It is being caused by
probable limitated knowledge and experience of the translators. For
example: honey-moon – medový měsíc = incorrect x líbánky = correct
translation.

2.4.3 Substitution

In the introduction of this chapter the author mentions different ways of
thinking binding different language systems. According to this fact,
different language systems often do not „overlap“. It causes a necessity of
changing grammatical categories in the sentence. For example:
prayerfully (an adverb) – modlitbou (a noun); the domination of nature
and the exploitation of nature (nouns) – ovládnout přírodu a vykořisťovat ji
(infinitive verbs).
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2.4.4 Transposition

Mandatory grammatical and syntactical changes in the sentences. For
example, there is a theme-rheme-theory known among the linguists which
implies an order of the sentence frame according to the priority of the
information included in the sentence. In English, the most important, new,
information stands on the end of the sentence. In Czech, it is vice versa –
the most important information stands on the beginning of the sentence.
Example: In the bar, there is a new bartender. – Máme nového barmana
ve výčepu.

2.4.5 Modulation

A change of the point of view. Different languages associate terms with
different expressions according to their etymology and way of thinking.
For example: angle-joint of the pipe – koleno potrubí; teddy bear (what it
reminds) – plyšový medvídek (what material is it made of).

2.4.6 Equivalence

Replacing of the original term with a different one in the target language
that „suits“ the situation. Translating the source language expression
„verbatim“, the target audience may not be able to understand the text
properly. For example: honey-moon – líbánky.

2.4.7 Adaptation

Considering mostly the historical and cultural development, the source
text audience and the target language audience do not always have the
same information. They, however, may be using different expressions for
the same, or similar, kind of situation. The translator is then obligated to
„adapt“ the text according to this fact. For example: proverbs (Practice
makes perfect. – Opakování je matka moudrosti.), idioms (Speaking of
the devil... – My o vlku...), anecdotes (Baví se Slovák s Čechem. Slovák
povídá: „Heč, my máme Euro.“ A Čech na to odpoví: „Heč, my máme
plyn.“ – the English audience would probably not understand the meaning
without the further knowledge of socio-political events within the Europe
in past several years. The information about the natural gas delivery
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shutdown from Russia for the Center-Europe and the ongoing negotiation
about the Euro currency implementation in the Czech republic are then
essential for understanding here. If the translator needed to translate this
anecdote he would need to either explain the context, or choose a similar
situation known to the English audience and adapt the text.) etc.

2.5 More translation procedures – another point of view

In her book K teorii i praxi překladu Knittlová continues with other
translation procedures, defined by theoretical linguists (for example
Joseph L. Malone), common during the translation process. [13]

2.5.1 Equality (EQU)

A = E; the direct equivalent. For example: bota – shoe; myš – mouse.

2.5.2 Substitution (SUB)

A : S; with no direct equivalent due to different language system,
etymology or cultural background. For example: bábovka – there are
several similar types of cakes and pies but none of them is equivalent to
the Czech “bábovka“ type with its typical hole in the middle. The direct
translation of the Czech word „bábovka“, „pansy boy“, carries completely
different meaning.

2.5.3 Divergence (DIV)

A : B/C; there are more than one option of translation possible. The
translator has to choose which one is more suitable for the target
audience within the common speech. For example: you – ty, vy.

2.5.4 Convergence (CNV)

B/C : A; the simpler way – two ways coming into one. For example: ty/vy
– you.
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2.5.5 Amplification (AMP)

A : AB; One expression needs to be translated with more words,

[…]

organization, in other words, autonomy, is seen as the hallmark of life,
and this notion is explored in a variety of contexts, at the level of cells
(Humberto Maturana, Francisco Varela), at the level of family (the Milan
school of family therapy), and at the level of society (Niklas Luhmann).

DAVID: We know that living systems are embedded in other, larger, living
systems. What would you call the largest system? How would you speak
about it?

FRITJOF: As far as science today is concerned, and as far as a definition
of life is concerned, the largest living system is the Earth. That is the Gaia
Hypothesis, that the Earth is a living system. The solar system is not
thought of as a living system by most people. And then when it goes:
beyond the solar system to the galaxy and the universe as a whole, you
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leave the life sciences, except for some very controversial speculations.
So I would say the largest living system that scientists agree upon is the
planet.

New thinking and new values

FRITJOF: I also would like to show you a striking and somewhat
surprising pattern of the paradigm change, a connection between thinking
and values. It turns out that the old thinking and the old values hang
together, are very closely intertwined. And correspondingly the new
thinking and the new values are closely intertwined.

In both cases, thinking and values, there is a shift of emphasis from self-
assertion to integration. That’s the best way I’ve found to characterize
those groups of modes of thinking and of values.

In thinking, the shift has been from the rational to the intuitive. Rational
thinking consists in compartmentalizing, distinguishing, categorizing.
That’s very much connected with the whole notion of the self as a distinct
category, so it’s clearly self-assertive. Analysis is this method of
distinguishing and categorizing, and there has been a shift from analysis
to synthesis; a shift from reductionism to holism, from linear thinking to
nonlinear thinking.

As far as values are concerned, you have a shift from competition to
cooperation— very clearly a shift from self-assertion to integration; from
expansion to conservation; from quantity to quality; from domination to
partnership (as Riane Eisler has emphasized).

Now, if you look at this from the systems point of view, from the point of
view of living systems, you realize that since all living systems are
embedded in larger systems, they have this dual nature that Arthur
Koestler called a Janus nature. On the one hand, a living system is an
integrated whole with its own individuality, and it has the tendency to
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assert itself and to preserve that individuality. As part of the larger whole,
it needs to integrate itself into that larger whole. It’s very important to
realize that those are opposite and contradictory tendencies. We need a
dynamic balance between them, and that’s essential for physical and
mental health. The Chinese picked this up with great intuitive power. In
order to have a healthy life, you need to assert yourself and you need to
integrate yourself.

I think culturally and socially you can say that the pendulum has swung
between those two tendencies. For instance, the Middle Ages were
characterized by a lot of integration but also by a lack of self-assertion.

DAVID: Overemphasis on integration.

FRITJOF: But then with the Renaissance, you have the emergence of
individuality. Then it went further in the nineteenth century, and later,
especially here in America, you have an overemphasis on individuality —
the cowboy ethic, rugged individualism, and so on.

The emergence of individuality gave rise to individualism all over the
Western world, but you had socialism as a countertendency. This then
went too far in the socialist countries, which are now looking for a
balance. Humanism, of course, is the key word for the emergence of
individuality. And so Gorbachev and several Marxist philosophers before
him have been talking about a “new humanism.” In Prague in 1968,
Dubcek introduced a “socialism with a human face.” Similarly, E. F.
Schumacher was talking about technology with a human face, because
technology had become so oppressive.

I have taken this interplay between these tendencies, self-assertion and
integration, as my framework to talk about values in contemporary
society, where you can see consistently an overemphasis of self-
assertion and neglect of integration.

The other important connection is to the patriarchal value system,
because the self-assertive values and modes of thinking are the
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masculine ones. Whether this is biological or cultural is a very tricky
question, and I don’t want to go into this. But in most cultures, and
certainly in our culture, the self-assertive ways of thinking and the self-
assertive values have been associated with men, with manliness, and
have been given political power.

What's new in the "new" paradigm?

DAVID: When we speak about the old paradigm in science or in theology,
in both cases we are not talking about the oldest paradigm. The so-called
new paradigm is really a recovery of our most ancient intuition.

FRITJOF: Yes, but it is more than that. The social paradigm change, the
social and cultural change, is more than just a recovery. If you compare
the emerging holistic worldview of today and the holistic worldview of the
Middle Ages, you see many fascinating parallels. Then, the Cartesian
paradigm, which we now call the old paradigm, emerged through the
Renaissance and was formalized by Descartes and Newton and was in
contradiction to much of the medieval paradigm. Now we are recovering
some of the aspects of the medieval paradigm and older ones, but there
is also something new.

DAVID: And how would you characterize this new element?

FRITJOF: As far as the cultural situation is concerned, I can see two main
new elements. One is the danger of destruction that is much greater than
it ever was before. There is an actual possibility of annihilating ourselves,
if we don’t shift to the new paradigm. The paradigm shift is now really a
question of survival for the human race. The other new aspect is a
positive one. It is the feminist perspective. That simply was not there
before.
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DAVID: Probably if we were to look more closely, we could find many
more new aspects. For instance, the fact that through mobility and
through communications we are global now.

FRITJOF: Yes, the global awareness, the awareness of global
interdependence. That’s a new one, too, and it is very recent.

THOMAS: As far as theology is concerned, the dialectic between the new
and the old is somewhat different from what it is in science. You said,
David, that what we call the new theological paradigm is the recovery of
our most ancient intuitions. This is true, and it is also where science and
theology are methodologically distinct. The development of new
theological paradigms does not entail the falsification of the “old” ones,
any more than the adult involves the falsification of the child. But as Saint
Paul said, “Now I have put childish ways behind me.” The attempt to
return to old theologies—and today many high-ranking ecclesiastics are
trying to do so—falsifies the old. To teach sixteenth-century Catholicism
at the end of the twentieth century is to betray the truth that really did find
expression in that way four hundred years ago.
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APPENDIX 2

Illustration 1: The front cover of the source book.
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Illustration 2: The backcover of the source book.