**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Karolína Metzová

Název práce: Translation from the Field of New Age Movement with a Commentary and Glossary

---

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Bc. Skyland Kobylak

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo zpracovat překlad z oblasti New Age a doplnit k němu komentář a glosář. Tento cíl byl splněn jen zčásti.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Teoretická část k překladu je velmi krátká stejně jako komentáře k překladu. Poslední kapitola (5) působí poněkud zmateně. V práci zcela chybí glosář pojmů, ačkoli autorka sama o něm v práci zmiňuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Formální úprava je v pořádku až na nedoporučené užití oboustranného tisku. Citace a bibliografie jsou v pořádku, autorka však v teoretické části vykazuje velmi silnou závislost na jednom zdroji (Knittlová – viz v práci Endnotes).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Celkový dojem z práce je poněkud slabý. Hlavním problémem je chybějící glosář, který byl součástí zadaného tématu. Práce působí spíše dojmem, že byl až na samotný překlad dodělán na poslední chvíli.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Z výše uvedených důvodů (glosář) dávám známku „nevyhověla“ a proto nemám dalších otázek.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): nevyhověl (nutno doplnit glosář)

Nevyhověla

Datum: 20.5.2014

Podpis: